DIREITO PRIVADO (ANTIGA 13ª CÂMARA CÍVEL) 

APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO INDENIZATÓRIA POR 

DANOS MORAIS. DESCUMPRIMENTO DE NORMAS 

QUANTO À ACESSIBILIDADE. DANO MORAL. 

SENTENÇA DE PROCEDÊNCIA QUE CONDENOU O 

RÉU/APELANTE AO PAGAMENTO DA QUANTIA DE 

R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) A TÍTULO DE 

DANOS MORAIS.  Ação que visa reparação pelos danos 

sofridos pela autora, portadora de deficiência física, 

pela impossibilidade de acesso aos veículos da empresa 

ré. Pedido indenizatório por danos morais. Prestadoras 

de serviço público de transporte, na forma do art.